

تنگه روز

خواب جدید عربستان برای لبنان

سیدهادی سیدافقهی: انتخابات پارلمانی لبنان و پیروزی درخشان احزاب وابسته به محور مقاومت نه تنها موازنه قوای داخلی این کشور را به نحو چشمگیری تغییر داد، بلکه روند شکست‌های محور عربستان و متحدانش در منطقه را نیز تکمیل کرد. در ابتدا تلاش‌های بسیاری توسط برخی بازیگران داخلی و تعدادی از کشورهای منطقه برای تأخیر و تعویق در برگزاری انتخابات پارلمانی لبنان انجام شد. اما این تلاش‌ها در پایان و با تأکید حزب‌الله و متحدانش بر برگزاری انتخابات، شکست خورد. نتایج انتخابات نیز شوک بزرگی بر متحان عربستان در داخل لبنان، رژیم صهیونیستی و حتی آمریکا وارد کرد. شکست در لبنان قسمت دیگری از سریال شکست‌های پی‌درپی محور تحت حمایت ریاض - تل‌آویو در یک سال گذشته در منطقه محسوب می‌شد. پس از اعلام نتایج و انتخاب «سعد حریری» در روز ۳ خرداد به عنوان نامزد تشکیل کابینه، برخلاف انتظارها محور تل‌آویو-ریاض نه تنها به رای اعتماد مردم در این انتخابات و فرآیند دموکراتیک توجه نکرد، بلکه بلافاصله روند مانع‌تراشی‌ها خود در لبنان را به شکل دیگری آغاز کرد. اکنون پس از گذشت قریب به ۳ ماه از زمان برگزاری انتخابات، بیروت در یک خلأ قانونی و سیاسی به سر می‌برد و فرآیند تشکیل کابینه آتی تیره و تار به نظر می‌رسد. حال این سوال پیش خواهد آمد که چرا تیم تشکیل کابینه در تلاش برای تعویق این فرآیند و نادیده گرفتن نظر و خواست مردم لبنان است؟ آیا این نیز بخش دیگری از سناریوی عربستان برای ایجاد تنش داخلی در لبنان و جبران شکست‌های متعدد خود در این کشور است؟ یا اینکه علل و عوامل داخلی همچون سیستم طایف‌های لبنان و سهم‌خواهی برخی گروه‌ها در این زمینه تأثیرگذار است؟ نگارنده بر این باور است که عوامل داخلی و بویژه عوامل خارجی در این زمینه نقش بسزایی ایفا می‌کنند. در عرصه داخلی سیستم سیاسی لبنان براساس سهمیه‌بندی طایف‌های شکل گرفته است. این مسأله هم در پارلمان، هم در حکومت و حتی انتخاب وزیران نیز وجود دارد؟ بنابراین این موضوع راه را برای سنگ‌اندازی برخی گروه‌ها هموار می‌کند. اکنون برخی گروه‌هایی که در انتخابات پیروز شده‌اند همچون جریان موسوم به «یروهای لبنانی» به رهبری «سمیر جعجع» خواستار کسب بیش از ۴ وزارتخانه از جمله وزارتخانه‌های بسیار مهم و راهبردی دولت همچون وزارت دفاع هستند. این مسأله سهم‌خواهی غیرمعتول، معادله تشکیل دولت را پیچیده‌تر می‌کند. در دیدار «میشل عون» رئیس‌جمهور لبنان با سمیر جعجع، وی بروشنی اعلام کرد «سهم فالانژها وابسته به جعجع بیش از ۴ وزارتخانه نخواهد بود» اما چون این گروه روابط نزدیکی با عربستان و بویژه رژیم صهیونیستی دارد می‌خواهد از این طریق روند تشکیل کابینه را مختل کند. جعجع در گذشته به خاطر ارتکاب به چند فقره قتل به اعدام محکوم شده بود، اگرچه بعدها «میل لحدو» رئیس‌جمهور وقت این حکم دادگاه را به حبس ابد تغییر داد اما وی پس از ۱۲ سال زندان عفو خورد و دوباره به حیات سیاسی کشور بازگشت. اکنون وی در صدد است با کنترل وزارت دفاع، لبنان را به طور کامل به رژیم صهیونیستی تقدیم کند. این خواسته غیرمنطقی بروشنی مقاصد شوم محور ریاض - تل‌آویو را نشان می‌دهد. در این میان نقش احزاب کوچک نیز معادله تشکیل دولت را پیچیده‌تر کرده است، یعنی احزابی که هنوز به حدتصاحب یک وزارتخانه نرسیده‌اند اما خواستار کسب یک کرسی وزارتی هستند. اما علل و عوامل داخلی نقش ثانوی در عدم تشکیل کابینه و دولت جدید ایفا می‌کنند. اکنون اکثریت پارلمان لبنان در اختیار حزب‌الله و متحدانش قرار دارد و این کشور به یکی از بازیگران مهم و تأثیرگذار محور مقاومت تبدیل شده است. ریاض-تل‌آویو در صدد هستند با دور زدن نتایج انتخابات، ایجاد تعلل در تشکیل کابینه و افزایش نارضایتی‌های مردمی بخشی از شکست‌های خود را جبران و موازنه بهم‌ریخته داخلی در بیروت را تا اندازه‌ای به نفع خود تغییر دهند. بلافاصله پس از انتخاب حریری برای تشکیل کابینه، وی به عربستان احضار شد و شواهد و گزارش‌ها حاکی از آن است که سعودی‌ها به وی دستور داده‌اند کابینه نباید اکنون تشکیل شود. الحریری نیز با اهلال در روند تشکیل دولت تلاش دارد دولتی را روی کار بیاورد که کمترین همخوانی را با نتایج انتخابات پارلمانی داشته باشد. محور ریاض-تل‌آویو پروژه‌های دیگری برای لبنان در نظر دارند. حتی امکان شروع جنگ داخلی و حمله رژیم صهیونیستی به جنوب لبنان نیز دور از انتظار نیست. اگرچه عربستان و متحدانش در تلاش برای تغییر معادله و بازی کنونی سیاسی در بیروت هستند اما تلاش‌های پیگیر حزب‌الله و بویژه سخنان روز شنبه «سیدحسین نصرالله» و تأکید بر تشکیل قوری کابینه لبنان امری برای خنثی‌سازی نقشه‌های شوم عربستان و رژیم صهیونیستی را در این کشور دوباره زنده کرد.

\* کارشناس مسائل خاورمیانه

گروه بین‌الملل: نیکلاس مادورو زنده است! ۱۸ سال پس از ترور نافرجام فیدل کاسترو در سال ۲۰۰۰ میلادی، رئیس‌جمهور ونزوئلا هم از یک سوءقصد جان سالم به در برد تا بار دیگر آمریکا با نمایش ترور رهبران سیاسی در آمریکای لاتین که توسط سازمان‌های جاسوسی‌اش هدایت می‌شود به مخالفان خود چنگ و دندان نشان دهد. این بار اما مسؤولیت حمله تروریستی را گروهی موسوم به «سریازان تی‌شرت‌پوش» بر عهده گرفته و گفته است اقدام این گروه نشان می‌دهد مسلمان‌های پدافندی رئیس‌جمهوری ونزوئلا تا چه اندازه ضعیف و آسیب‌پذیر است. آنها در پیام خود گفته‌اند این بار شکست خورده‌اند اما پیروزی در انتظارشان است. اما نیکلاس مادورو که هنگام سخنرانی در مراسم رژه ارتش، توسط گارد محافظتی‌اش از این حمله که توسط یک پهپاد مسلح شده به مواد منفجره طرح‌ریزی شده بود نجات یافت، محور کلمبیا و ایالت فلوریدای آمریکا را عامل اصلی این اقدام تروریستی خواند. در همین روزها در منطقه از مخالفان دولت سوسیالیستی ونزوئلا در منطقه آمریکای جنوبی پشتیبانی می‌کند و بسیاری از آنها در حال حاضر در این کشور زندگی می‌کنند. در عین حال، بخش محوری مخالفان دولت مادورو که پس از مرگ هوگو چاوز بر مسند قدرت نشسته است در ایالت فلوریدای آمریکا ساکن شده‌اند و این منطقه به عنوان مکانی برای طرح‌ریزی علیه دولت کاراکاس شناخته می‌شود. مادورو بلافاصله پس از این ترور نافرجام که ۷ نیروی امنیتی ونزوئلایی در پی آن زخمی شدند، گفت هدف حمله او بوده است و به سرعت کلمبیا و آمریکا را عامل اصلی



این اقدام معرفی کرد. دولت کلمبیا در همین راستا این اتهامات را رد کرده است. در این میان نباید از نظر دور داشت که آمریکایی‌ها طی سال‌های گذشته تلاش کرده‌اند از رشد جریان‌های بولیواری در آمریکای لاتین جلوگیری کنند. در همین رابطه، با اقدامات متنوعی؛ از ترور تا استفاده از مواد رادیواکتیو با هدف ایجاد بیماری سرطان است که در میان بسیاری از رهبران آمریکای جنوبی طی ۱۰ سال گذشته شاهد آن بوده‌ایم. نخستین قربانی سرطان بین رهبران آمریکای لاتینی، «فیدل کاسترو» رهبر انقلاب کوبا بود و به دنبال وی «هوگو چاوز» رهبر انقلاب بولیواری ونزوئلا و «لوانیس اینانسویولا داسیلوا» رئیس‌جمهور سابق برزیل نیز قربانی این بیماری شدند. در میان رهبران مبتلا به سرطان، «چاوز» تنها کسی بود که در طول مبارزه با این بیماری در ۵ ماه مارس ۲۰۱۳/۱۵ اسفند ۹۱

واشنگتن پشت پرده سناریوی قتل رهبران آمریکای لاتین

ترور پهبادی مادورو و نافرجام ماند

در گذشت. «فرناندو لویگو» و «کریستینا فرناندز کشرنر» رؤسای جمهور سابق پاراگوئه و آرژانتین و «خوان مانوئل سانتوس» رئیس‌جمهور کلمبیا نیز به این بیماری مبتلا شده‌اند. بدین ترتیب در ۵ ماه مارس ۲۰۱۳ تنها چند ساعت قبل از درگذشت «چاوز»، «تیکلاس مادورو» رئیس‌جمهور فعلی ونزوئلا که در آن زمان معاون رهبر فقید این کشور بود، اعلام کرد: دشمنان چاوز او را مسوم کرده و به بیماری سرطان دچار کرده‌اند. در حال حاضر آمریکایی‌ها با مثلث ترور، فشار اقتصادی و حمایت از مخالفان، تلاش می‌کنند اگر قادر نیستند بر کشورهای آمریکای لاتین حاکم باشند حداقل فضای سیاسی آنها را متشنج و نگرانی و تیرس را در این جوامع تریق کنند. آمریکایی‌ها با نمایش علیه مادورو عقب نخواهند نشست، زیرا



شرایط را برای مادورو سخت‌تر از گذشته کنند. در حال حاضر بیش از ۶ دهه است که آمریکایی‌ها با روش‌های مختلف تلاش می‌کنند مخالفان خود را در آمریکای جنوبی ترور کنند. یکی از روش‌های مرسوم که سازمان سیا از آن بهره گرفته استفاده از مواد رادیواکتیو با هدف ایجاد بیماری سرطان است که در میان بسیاری از رهبران آمریکای جنوبی طی ۱۰ سال گذشته شاهد آن بوده‌ایم. نخستین قربانی سرطان بین رهبران آمریکای لاتینی، «فیدل کاسترو» رهبر انقلاب کوبا بود و به دنبال وی «هوگو چاوز» رهبر انقلاب بولیواری ونزوئلا و «لوانیس اینانسویولا داسیلوا» رئیس‌جمهور سابق برزیل نیز قربانی این بیماری شدند. در میان رهبران مبتلا به سرطان، «چاوز» تنها کسی بود که در طول مبارزه با این بیماری در ۵ ماه مارس ۲۰۱۳/۱۵ اسفند ۹۱

نوری المالکی، نخست‌وزیر سابق عراق:

ائتلاف بزرگ فرافرقه‌ای در راه است



عراق گروه بین‌الملل: مدت زمان قانونی تعیین‌شده برای تشکیل دولت جدید عراق با گذشت بیش از ۲ ماه از برگزاری انتخابات پارلمانی، بدون نتیجه پایان یافته است و دولت کنونی به کار خود ادامه می‌دهد. مذاکرات گروه‌های سیاسی برای تشکیل فراکسیون اکثریت و تشکیل دولت جدید نیز همچنان به نتیجه نرسیده است. مردم عراق با اعتراض و تظاهرات نزدیک پارلمان خواستار تسریع تشکیل دولت جدید برای حل مشکلات کشور خصوصا در حوزه خدمات رفاهی و اولیه شدند. نوری المالکی در گفت‌وگو با خبرنگاری «الموید» عراق می‌گوید ائتلاف سیاسی بزرگ که تشکیل دولت جدید را بر عهده خواهد داشت ارتباطی به ائتلاف ملی که تاکنون (بین ۵ گروه اصلی شیعه عراق) وجود داشته است، نخواهد داشت. مالکی در توضیح فرافرقه‌ای بودن ائتلاف اکثریت، به تمایل هر ۵ ائتلاف سیاسی شیعه برای توافق با بقیه تشکیل‌های سیاسی سنی و کرد اشاره کرد، وی همچنین به وجود تفاهات قوی بین ائتلاف‌های دولت القانون و الفتح (هادی‌العلمری) و بیشتر اعضای ائتلاف النصیر (حیدرالعبادی) اشاره کرد و گفت سائرون (مقتدا صدر) و حکمت (عمار حکیم) نیز تمایل به حضور در این ائتلاف دارند. در این صورت ائتلاف بزرگ پارلمانی می‌تواند با بیش از ۱۹۰ نماینده (از مجموع ۳۲۸ نماینده) تشکیل شود. در همین حال یک منبع در دفتر العبادی گفت العبادی به کسب دوباره منصب نخست‌وزیری نزدیک شده است، البته این موضوع بستگی به موافقت مرعیت دینی در نظر دارد. وی مدعی شد العبادی درباره تشکیل دولت جدید از یک طرف با مالکی و هادی‌العلمری و از سوی دیگر با دو حزب اصلی کردها به تفاهاتی دست یافته است. در بجموحه این تحركات جریان‌های عراقی، منابع آگاه سیاسی در این کشور از دخالت‌های فرستاده آمریکا در ائتلاف مدعی مبارزه با داعش پرورنده تشکیل دولت جدید عراق و دامن زدن به اختلافات میان گروه‌های سیاسی شیعی در این کشور خبر دادند. طبق این گزارش، «برت مک‌گورک» در دیدارهای اخیرش با رهبران سیاسی عراق، اعلام کرده دونالد ترامپ تمایل دارد دولتی در عراق تشکیل شود که شامل همه طیف‌های سیاسی این کشور باشد. این منابع ادعا می‌کنند مک‌گورک تلاش می‌کند فتنه‌ای شیعی - شیعی در عرصه سیاسی عراق ایجاد کند و به رهبران فراکسیون‌های سیاسی پیروز در انتخابات‌ایلاغ کرده است تنها گزینه واشنگتن برای نخست‌وزیری، حیدرالعبادی است و حتی تهدید کرده است در صورتی که مانع نخست‌وزیری مجدد العبادی شوند، دولت موسوم به نجات ملی در عراق به ریاست وی تشکیل دهد

جامعه جهانی نگرانی عربستان سعودی درباره تهدید نفتکش‌ها در باب‌المنندب را نادیده گرفت

بازی دو سر باخت ائتلاف سعودی در جنگ علیه انصارالله

کناال سوتز بعد از آن انجام شد که ائتلاف سعودی تمام تدابیر امنیتی لازم را برای کاستن از خطرات علیه کشتی‌های ائتلاف که از این تنگه عبور می‌کنند، اتخاذ کرده است ولی وی ماهیت این تدابیر را مشخص نکرده است. روایت رسمی عربستان سعودی درباره هدف قرار گرفتن ۲ نفتکش مورد اهتمام جامعه جهانی قرار نگرفت، چرا که این اعلامیه با شک و تردیدهای بسیاری همراه شده و حتی در یادوری جهانی در تنگه باب‌المنندب را به شکل چشمگیری تحت‌الشعاع قرار نداده است. از سوی دیگر، عربستان سعودی هیچ‌گونه تصویری از نفتکش‌های هدف قرار گرفته که مدعی شده یکی از آنها خسارت خفیفی دیده است، منتشر نکرده است. صادرات عربستان سعودی نیز به

تأمین دریانوردی جهانی در دریای سرخ و تأمین حمایت از نفتکش‌های عربستان سعودی و دیگر کشورها در این استیلاف، متوقف کردن این جنگ است که هرگز امتیاز عربی به رهبری عربستان و امارات نمی‌تواند آن را لحاظ نظامی به نفع خود یکسره کند. هر چند ائتلاف متجاوز تحت رهبری رژیم سعودی نتوانست در ظاهر هدف خود را با مطرح کردن ادعای خطر انصارالله برای کشتیرانی از طریق خط لوله «الجبل» و «ینیع» در شمال دریای سرخ ارسال کرد که بیشتر این نفتکش‌های عربستان به مقصد آسیا و مشخصا چین و ژاپن حرکت می‌کنند. جنبش انصارالله یمن توقف ۲ هفته‌ای تمام حملاتش در دریای سرخ را به عنوان اقدامی برای نشان دادن حسن نیت اعلام کرد و همچنین موافقت کرد در نشست صلحی که مارتین گریفیت، فرستاده ویژه سازمان ملل خواستار برگزاری آن در ژنو شده است، مشارکت کند. به عقیده نویسنده رای‌الیوم، تنها راه برای

چهار گوشه

انتقاد حاکم دویی از سیاستون عرب حاکم دویی، سیاستمداران جهان عرب را به سوءمدیریت متهم کرد و گفت بحران کنونی کشورهای عربی نداشتن مدیریت صحیح است. شیخ محمد بن راشد آل مکتوم در چند پیام تویتری نوشت: ما در جهان عرب سیاستمدار زیاد داریم اما نقص ما در مدیریت است. بحران ما بحران مدیریت و نه منابع است. اگر به چین و ژاپن نگاه کنید آنها هیچ منابعی در اختیار ندارند ولی ببینید به کجا رسیده‌اند. آنها را مقایسه کنید با کشورهای ما که نفت، گاز، آب و نیروی انسانی دارند ولی به توسعه نرسیده‌اند و اکنون حتی نمی‌توانند خدمات اولیه مانند ایجاد راه و برق را برای شهروندان خود فراهم کنند.

کشته‌شدن ۳ نیروی ناتو در افغانستان

ناتو اعلام کرد در حمله روز یکشنبه در شرق افغانستان ۳ تن از نیروهای ناتو کشته شده‌اند. در این حمله همچنین ۲ سرباز ارتش ملی افغانستان و یک تن از نیروهای آمریکایی زخمی شده‌اند. خبرگزاری طلوع‌نیوز گزارش داد این انفجار در ولایت پروان واقع در شرق افغانستان رخ داده است.

سلاح‌های صهیونیست‌ها علیه مسلمانان میانمار

گزارش یک روزنامه صهیونیستی حاکی از آن است که هزار شرکت این رژیم در زمینه ساخت و صادرات اسلحه به ۱۳۰ کشور جهان کار می‌کنند و مشتری‌های مورد علاقه آنها، طرف‌هایی خاص هستند. آرییل هورویوچ، نویسنده اسرائیلی در روزنامه مگور ریشون نوشت: این شرکت‌ها قراردادهایی با حکومت‌های مختلف از جمله میانمار در جهان امضا می‌کنند و فقط یک ممنوعیت دارند: اینکه به دشمنان اسرائیل اسلحه ن فروشند اما کشورهای با حاکمان ستمگر، شبه‌نظامیان دخیل در نسل‌کشی ملت‌ها و کشورهای درگیر با جنگ داخلی، مشتری‌های مورد علاقه تاجران اسرائیلی انواع مختلف سلاح، از تفنگ گرفته تا پهپاد هستند.

حمله به خودروی سفیر آمریکا در بنگلادش

بر اساس گزارش‌ها، روز یکشنبه خودروی حامل سفیر آمریکا در بنگلادش از سوی افرادی ناشناس هدف حمله قرار گرفت. پیش از این حمله، «مارسیا برنکتا» به خانه فردی به نام بدیع‌العلم ماجومدر، مقام ارشد یک گروه فعال جامعه مدنی به نام گروه «شوجان» رفته بود که خانه او نیز بعدا هدف حمله قرار گرفت. این در حالی است که هزاران جوان و دانشجو اخیرا در شهر داکا پایتخت بنگلادش تظاهرات کردند و به مشکلات موجود اعم از وضعیت ترافیک و جاده‌ها اعتراض کردند. این تظاهرات کنندگان همچنین با پلیس درگیر شدند و پلیس به سمت آنها گلوله‌های پلاستیکی شلیک کرد.

افشاکری روزنامه آمریکایی از تلفات انسانی جنگ یمن

طبق گزارش روزنامه واشنگتن پست آمریکا، تلفات جنگ یمن به دست کم ۵۰ هزار نفر رسیده اما رسانه‌های بین‌المللی همچنان آمار قبلی خود مبنی بر ۱۰ هزار کشته را تغییر نمی‌دهند. در این گزارش آمده است: برای ۲ سال است که رقم ۱۰ هزار کشته از غیرنظامیان در جنگ، توسط خبرنگاران و سازمان‌های امدادی به صورت مرتب استفاده شده است. اساس این عدد عمدتا گزارش‌های آمریکا که بهاداشتی فلج شده یمن و ابتدا یک مقام ارشد سازمان ملل در آگوست ۲۰۱۶ است اما در بحث‌های عمومی درباره جنگ، هرگز این عدد تغییر نکرده است، حتی با وجود آنکه جنگ با شدت بالا همچنان ادامه داشته است.

پمپئو به جاکارتا سفر کرد

مایک پمپئو، وزیر خارجه آمریکا به دیدار «جوکو ویدودو» رفته است. گفته می‌شود رئیس‌جمهوری کنونی اندونزی از شناس بیشتر برای پیروزی در انتخابات آتی این کشور برخوردار است و در عین حال با نخست‌وزیر مالزی «ماهاتیر محمد» نیز رابطه بسیار نزدیکی دارد، به همین جهت آمریکایی‌ها قصد دارند از او به عنوان پلی برای ارتباط مجدد با مالزی استفاده کنند. در همین حال احتمال این وجود دارد که «کیم جونگ اون» رهبر کره‌شمالی برای افتتاحیه بازی‌های آسیایی جاکارتا به اندونزی سفر کند. جوکو ویدودو از وی دعوت رسمی به عمل آورده است.